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Mandaguacu PR, 20 de outubro de 2022.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
FABRICIO CESAR MARTELOZZI

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA A PRESTAGCAO DE SERVICOS
DE SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO (SST) ABAIXO DESCRITOS:

AVALIAR E ELABORAR LAUDO TECNICO DAS CONDICOES AMBIENTAIS DE
TRABALHO — LTCAT E LAUDO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE — LIP

AVALIAR, ASSESSORAR E IMPLANTAR PROGRAMAS PARA ENVIO DE ARQUIVOS
DOS EVENTOS S-2210 e S5-2240

Senhor Presidente:

Considerando a obrigatoriedade do e-Social para todos os orgaos publicos,
como rotina para o envio das informagdes ao Governo Federal relacionadas aos
servidores; e considerando as normas especificas de controle e fiscalizaggo com o
objetivo de que o ente cumpra suas obrigagdes trabalhistas:

Considerando ainda que fazem parte dessa obrigatoriedade informagdes
relacionadas ao SST - Seguranga e Salde no Trabalho, em especial no érgao publico,
dos servidores vinculados ao RGPS - Regime Geral de Previdéncia Social, como os
ocupantes de cargos comissionados e os vereadores:

e por fim, considerando a necessidade de laudos técnicos para atendimento as
citadas normas, solicitamos a Vossa Exceléncia determinar a realizacdo dos
procedimentos necessarios para a contratagdo de empresa especializada em seguranca e
salde no trabalho, com o objetivo da obtengao dos dados e documentagio para o fiel
cumprimento da legislagéo no prazo permitido.

Ressaltamos que todos os servigos deverdo estar descritos no Termo de
Referéncia e minuta do contrato e o valor apurado em pesquisa de pregos junto as

empresas do ramo, assim como toda e qualquer obrigacéo e comprovagao.

\ [
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Lucinéia Maria Callegdti Menegazzo

Diretora
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Mandaguagu PR 24 de outubro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE
SERVICOS DE SEGURANGA E SAUDE NO TRABALHO (SST)

Através de expediente, a Diretoria Administrativa informa a necessidade da
contratagao de empresa especializada na prestagao de servigos de seguranga e salde
no trabalho para atender a demanda de informagdes para o eSocial.

Considerando a justificativa apresentada, e para a devida efetivacao,
determinamos ao setor competente:

1. Elaboragéo do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagbes do objeto, constando todas as obrigagbes e comprovagbes
imprescindiveis para atendimento, assegurando a economicidade e vantajosidade,
adequado ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar a pratica de
fracionamento da despesa.

P Pesquisa de pregos respectiva junto as empresas do ramo;

3. Verificacdo de dotagdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;

4. Juntada de documentos para instrugdo e abertura do processo;

9.  Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do
processo de contratagéo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

Fabrici B) éelozzi
* Presidefite

para homologagao.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDING BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-00
FOME (44) 3245-1545

www.mandaguacu.pr.leg.br

s 05

TERMO DE REFERENCIA

1-OBJETO

O objeto do presente Termo de Referéncia & a abertura de dispensa de
licitagdo para contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servicos de
segurancga e saude no trabalho, a fim de atender a obrigatoriedade de informacgétes
relacionadas ao SST - Seguranga e Satide no Trabalho e as exigéncias dos eventos do
eSocial para a Camara Municipal de Mandaguacu, conforme condicées estabelecidas
neste instrumento e em contrato.

2 - DESCRICAO DOS SERVIGCOS A SEREM CONTRATADOS

Laudo Tecnico Condigées Ambiente do Trabalho — LTCAT e Laudo de Insalubridade e
Periculosidade — LIP

_ Gerar e enviar arquivos S-2210 e S-2240 para o e-Social

Devera ser agendada visita técnica para coleta de dados.

Os laudos técnicos para o envio inicial serdo elaborados com prazo de validade.

Os laudos dever&o ser atualizados na incorporagso de novos funcionérios ou na
alteragéo do ambiente de trabalho, dentro do prazo de validade do laudo inicial.

O evento referente ao CAT ficara disponivel pelo prazo do contrato.

Sera elaborado contrato para anélise e aprovacéo entre as partes.

3 - JUSTIFICATIVA

A confratagéo se justifica pela obrigatoriedade do envio de informagdes ao
Governo Federal por meio do eSocial relacionadas aos servidores, cujas normas
especificas garantem o controle e a fiscalizagdo para que © ente cumpra suas
obrigagdes trabalhistas.

A obtengdo de dados e informagdes deverdo ser geridas por empresa
especializada em seguranga e satide no trabalho com a elaboragio de laudos técnicos
e documentagéo para o fiel cumprimento da legislagdo no prazo permitido.

O prazo para alimentar o sistema eSocial, com os eventos do SST, é a partir de
1° de janeiro de 2023, :

4 - LOCAL E PRAZO PARA REALIZAGCAO DOS SERVIGOS

A prestagéo de servigo se dard no prédio onde se encontra instalada a Camara
Municipal de Mandaguagu.

A execucdo dos servigos serd iniciada em até 5 (cinco) dias Uteis, contados
apos o recebimento da Solicitagéo de Servigo/Nota de Empenho com prazo de entrega
final de até 20 (vinte) dias.

Os servigos deverdo ser elaborados e executados de conformidade com a
legislacao vigente, incluindo as obrigagdes a serem enviadas para o eSocial e, por
profissionais capacitados e legalmente habilitados conforme preconizado na legislagdo
pertinente, visando assim garantir a qualidade e idoneidade das informagdes.

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACL
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5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO/EXECUCAO

Cabe a empresa contratada, além do previsto e exigido pelas normas
regulamentares pertinentes, apresentar pelo menos um atestado de Capacidade
Tecnica e, comprovar experiéncia em elaboragédo de laudos técnicos, obedecer as
normas e especificacdes na forma da legislagao, dispor dos profissionais necessérios 3
execucao dos servigos descritos, prevendo substitutos, no caso de possiveis
auséncias.

O laudo referente ao LTCAT devera ser feito nos setores e funcdes dos
servidores e agentes politicos da Cémara Municipal de Mandaguagu, sujeitos ao
RGPS, obedecendo as orientagcbes nas Normas Regulamentadoras vigentes,
sobretudo NR-15 e NR-16 e da Portaria MS/SUS n® 453/98.

6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da prestacdo dos servicos se dara pelo setor
administrativo da Camara Municipal, com a fiscalizagdo e o acompanhamento pelo
servidor José Adirson Gianotto Nascimento, CPF 750.184.209-44.

7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitacdo dos servigos, o recebimento se efetivara apods verificagéo da
execucéo e da qualidade, e consequente aceitagdo pelo setor administrativo.

8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, e acatados
pela Comissdo Permanente de Licitagao foram realizados junto a empresas do ramo e
por técnicos de notéria referéncia.

A pesquisa de precos apurou o valor médio mensal de R$ 171,00 (cento e
setenta e um reais).

9 — CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

Considerando 1 contratagdo por dispensa de licitag&o, na selegdo do
fornecedor devera ser considerado o MEenor preco para o exercicio;

A empresa contratada devera manter durante toda a execucgo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacses por ela assumidas, todas as condigdes de
habilitagdo e comprovacao de regularidade fiscal e trabalhista.

10 — DO PAGAMENTO:

Os pagamentos mensais serdo feitos até o quinto (5°) dia atil do més seguinte
a prestagédo dos servicos, mediante g apresentacdo da respectiva nota fiscal, por
transferéncia bancaria.

Os custos resultantes da contratacdo da presente licitag&o seréo cobertos com
Fecursos provenientes da seguinte Dotagéo Orgamentaria;
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01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 — SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
11 — DAS OBRIGACOES R AT

As obrigagdes das partes deverdo constar em contrato.

12 - DAS SANGCOES

As sangbes constardo do contrato.

DE REFERENCIAY

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagéo a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade.

Mandaguacgu PR, 07 de novembro de 2022,

a Cal!nﬁﬁmo

Diretora

Lucinéia

Aprovo o presente Termo de Referéncia:

Fab_ricic artelozzi
Presidente da amara
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE
SERVICOS DE SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO — SST.

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificagdo da
existéncia de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual contratagdo, apresentamos pesquisa prévia de precos dos
servigos em referéncia, a qual foi realizada junto a empresas do ramo. Apresentamos

também o valor médio apurado sobre a pesquisa de pregos.

SERVIGO 12 | 2 3 WVALOR YALOR MEDID
MEDIO TOTAL {12 MESES)
MENSAL
PRESTACAO DE 125,00 300,00 88,00 171,00 2.052,00
SERVICOS DE !
SEGURANCA E SAUDE
NO TRABALHO (S5T)

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a
pesquisa de pregos, a contratagdo podera ser realizada por meio de Licitagdo
Dispensavel.

Na coleta de orgamentos para o fornecimento a empresa deverd ser
cientificada dos termos constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que
diz respeito aos prazos de atendimento, pregos propostos e capacitagao técnica para
atendimento dos servicos.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista
assim como o cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emisséo de
Nota Fiscal Eletrénica destinada a Administragéo Publica.

A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para
contato, e assinatura do responsavel.

. -

Mandag:Z PR 07 de novembro de 2022.
Vi

José Adirson GianotieNAgcimento
e

residentes

s b fuicen, Sn0cand
Lucinéia Maria Callega egazzo uidy Sandra Bertallia dos Sa tos

Membro Membro
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Vital Engenharia de Segurang:a do Trabalho.
Telefone: (44) 9 8426-5631
e-mail: vitalsegmaringa@gmail.com

e-mail: engvitalsegmaringa@gmail.com
CNPJ: 19.283.226/0001-75

Eng. Seguranga do Trabalho: Ederson Dias da Rocha

SG LICITANTE

MANDAGUAGU CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 77.643.443/0001-25

Contato: Jose Adirson

Contato: licitacao@mandaguacu.pr.leg.br
N® Funcionarios: 17

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
(44) 9 8426-5631



Sequranen da Trabalhno

PROPOSTA PARA A REALIZACAO DOS SERVIGOS

s OF |

Viemos apresentar o orgamento solicitado para implantagdo dos trabalhos nos
focos preventivos de seguranga do trabalho.

ST *.‘rtq e (R
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Item

Descricao

| Prestagéo de servigos de empresa especializada com foco preventivo de seguranca do trabalho, conforme segue
labaixo:

A) PROGRAMAS, LAUDOS E
DOCUMENTOS:

N®
Fun

social

PGR/2240

PCMSO

Insal/
Peric

LTCAT

Mandaguagu Camara Municipal

17

17

01

01

01

1

B) PRESTAGAO DE SERVIGOS

ltem

Descrigéo

Observagées:

Deverdo ser realizadas conforme agendamento visitas técnicas para colsla de
dados em todas as unidades, aproveitando a logistica e tempo disponivel.

'Caso a contratante solicite mais uma visita para o cumprimento dos servigos,

sera acrescido os custos de deslocamento.

ENGENHARIA DE SEGURANGA DO TRABALHO: O Engenheiro ira realizar visitas tecnicas para
prestar suporte a equipe do SESMT, bem como cumprir o cronograma de agdes estipulado pelos

servigos oferecidos, devendo seguir a seguinte periodicidade:

Caso seja solicitado um novo deslocamento para as unidades, sera acrescido os
valores do custo de deslocamento, alimentagdo e estadia, através de
comprovantes. O deslocamento realizado por automovel terd o custo acrescido
cujo valor fixado sera de R$ 0,85 (noventa e cinco centavos) por quilémetro
rodado, partindo da VitalSeg em Maringa/PR. Também serdo reembolsados
mediante comprovante os custos de alimentagdo, hospedagem (quando
necessario) e pedagio. Para deslocamento de avido, sera acrescido os custes de
passagens e as devidas taxas.

Os custos de avaliagbes ambientais complementares, tais como avaliagdo
quantitativa de agentes fisico (dosimetria de ruide), calor, e vibragio, além de
agentes guimicos, ndo estio incluidas neste orgamento, podendo ser orgadas

| pontualmente, conforme a necessidade da avaliagio que somente serd |

identificada, apds a realizacio das visitas técnicas para levantamento da Analise |
Preliminar de Risco

Esta incluido nesta prestacdo de servigo, o envio dos eventos 2240 do a-social |
do atual quadro de funcienarios. Para o envio futuro dos eventos 2210, 2220 e
2240 serd cobrado o valor de R$ 20,00, Todo o processo de envio dos eventos
do e-social, sera realizade apos a solicitag@o, aprovacao e liberago por parte da
contratada do certificado digital no portal do e-cac,

n

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
(44) 9 8426-5631
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Seguranga de Trabalha

« R$ 1.680,00
Entrada de R$ 125,00 + (11x) de R$ 125,00.

1. O pagamento pode ser realizado através de boleto bancario ou por PIX.

2. Servicos solicitados fora desta proposta, devera ser solicitado orgamento
especifico, podendo ou ndo ser acrescidoc as mensalidades, devendo ser

acordado entre as partes.

3. A proposta é para prestacéao de servigos no periodo de 6 meses.

4. Caso a Contratante rompa o contrato antes do seu término previsto, a mesma
devera pagar a totalidade do valor estipulado, visto que os custos dos servigos

foram diluidos na mensal_idadé..

=« Proposta valida para hoje, podendo ser reajustada conforme solicitagdo da

Contratante ou mudanga nos custos e servigos.

Maringa, 07 de novembro de 2022.

Ederson Dias da Rocha
Engenheire de Seguranca do Trabalho
{44) 9 8426-5631
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Bl Termo de aceite: l _ﬂ_Q s
Nome da empresa: CNPJ: ‘
Responsavel: |
E-mail: Telefone: .

Declaramos, para os devidos fins, gue concordamos com o valor, servigos e
prazos estipulados nesta proposta comercial.

Fica es_tabelec]dc que no momento do aceite deste contrato, ja se estabelece
a primeira mensalidade (1 de 3) como sinal para inicio da prestagio de servigos e
consequentemente os custos de sua prestacao;

As demais parcelas deverdo ser realizadas no 5° dia util de cada més, fixando
a empresa neste momento, que seja por boleto (  )ou via PIX ( ).

Este termo de aceite devera ser enviado por e-mail, com assinatura digital do
responsavel legal.

Posteriormente o envio deste termo de aceite, sera elaborado e enviado o
contrato de prestagdo de servigos, para que seja analisado, aprovado e assinado

pela Contratante.

Assinatura do Responsavel da Empresa.

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
[44) 9 8426-5631
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS

A/C : Cdmara Municipal de Mandaguagu

O CESET SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO é uma empresa tradicional na cidade de Maringd
atuando como pioneira na drea desde 1999.
Com profundo conhecimento em seguranga e salde e vasta atuagio no mercado regional, atuamos
com a politica de atender com exceléncia a exclusividade de cada cliente, o COMPromisso com sua
satisfacfo através da prestacdo de servico com qualidade e obedecendo & prazos, sempre em busca
da melhoria continua.

Com sede em Maringa — PR e filial em Sarandi — PR, o CESET preocupa-se em manter a credibilidade
alcancada em cada detalhe da nossa empresa, contamos com uma estrutura completa somada a uma
equipe de profissionais altamente especializados, experientes e capacitados. Possuimos o maior
corpo de técnicos de seguranca do trabalho de Maringa e regido, com conhecimento avancado em
S5T.

Servicos:

v Assessoria, incluindo:
LTCAT - Laudo Técnico Condigtes Ambiente do Trabalho — Sem Amostragens Quimicas , Vibractes
| E Calor.

PPF"_—_-_'EerﬁI Profissiografico
Envios dos arquivos S-2210 5-2240

Valor Mensal RS 300,00

Treinamento de Integracdo de Seguranca do Trabalho: Ministrado apds a realizacio do exame
admissional (unidade de Maringd). De segunda a sexta das 10h00min as 12h00min.
Central de Treinamento do Ceset: Rua Anténio Carniel, 550 sl 02 e 03. (Maringa-PR).

A assessoria orientagdo quanto 4 execugdo dos programas e laudos elaborados. Dividas e
esclarecimentos podem ser tirados com o técnico responsavel a qualquer momento via telefone e
e-mail em horario comercial de segunda a sexta.

Em caso de fiscalizacao fazemos o acompanhamento e possiveis defesas baseado nas Normas de

seguranca.

Evelin Delefrati 44/99136-5151
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Possuimos registro em todos os drgdos competentes (CREA-PR, CRM-PR , CRF-PR , CNES] , temos todas
as liberacBes pertinentes para a atuacdo em nossa drea { vigildncia sanitdria, bombeiro, prefeitura
municipal de Maringd), fazemos recolhimento de responsabilidade técnica de nossos Laudos (ART) bem

como nossos equipamentos de medicdo estdo devidamente calibrados de acordo com o vencimento dos

Mesmos.
Atuar com ética e transparéncia vai muito além da “qualidade” de uma empresa, trata-se de uma

obrigacao!

DE MANDAGUATL |
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CREA - PR n® 40490-F
MTB n2 PR/004547-0
CRM-PR n® 1077
CRF— PR n224712
CNES n? 9396136

Somos a PRIMEIRA empresa do segmento em Maringa e regido a ter a certificagdo da ISO
9001 pelo nosso sistema de gestdo de qualidade. Essa é mais uma conquista que
alcancamos com o intuito de atender & nossa politica de compromisso com a satisfacao
dos nossos clientes e a busca da melhoria continua.

INVESTIMENTO:
Observacdo: Valores vélidos para empresas localizadas dentro da cidade de Maringa — Pr e Sarandi -
Pr, para as demais localidades, serd cobrado o custo de deslocamento.

APROVADO EM: A

CONTRATANTE

Orgamento Valido ate 15-01-2023

Evelin Delefrati 44/99136-5151
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Maringa 21 de outubro de 2022.

A
MANDAGUACU CAMARA MUNICIPAL

A/C: ADILSON
REF: GESTAO APLICADA AO E-SOCIAL

A partir de 10/01/2022, sera OBRIGATORIO o envio das informagdes de MEDICINA E
SEGURANCA DO TRABALHO para a plataforma do eSocial, onde todas as empresas que
possuir pelo menos um empregado.

Para o cumprimento destas obrigagdes sera necessario a elaboragao dos programas e
laudos de medicina e seguranca do trabalho.

Com o eSocial, as mais diversas areas da empresa precisaréo estar interligadas de forma
inteligente, para que nenhum dado seja registrado de forma incorreta e ocasione multas. O
Financeiro devera conversar com o Recursos Humanos, que mantera contato direto com o
administrativo, que precisara estar ciente de todos os processos de Salde e Seguranca do
trabalho, por exemplo. Portanto, contar com o apoio de uma consultoria voltada para SST
pode ser a solugdo que a sua empresa precisa.

Cada evento de SST foi sistematicamente analisado por nossos profissionais para
entender suas especificidades e, com isso, evitar que a sua empresa seja surpreendida na
hora de preencher o sistema. Isso faz com que as consultorias assumam um papel
essencial. Sabemos que os valores dispendidos em salde e seguranca do trabalho néo
podem ser vistos como gastos, mas sim como investimento. Eles contribuem para a
redugdo de acidente do trabalho, diminuem os passivos trabalhistas e gastos com
afastamento, melhoram o clima organizacional e fortalecem a imagem corporativa perante
os mais diversos publicos. O investimento em SST aumenta a competitividade, a
manutencéo de clientes e a assinatura de novos contratos. Com o eSocial, tudo isso sera
facilitado. Isso significa que manter uma boa gestao de SST sera fazer um bem para seu

negocio

W\ 44| 3222-5384
@ newsegmge
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B NEW SEG

SEJURANCA E MEDIING D0 TRABAL-D

Servigos:
Est4 incluso nos valores relacionados no quadro abaixo: (Referente a Gestao do E-
social)

e LTCAT,
« Gerar e enviar XML dos eventos para o e-social;
« Manter a empresa informada sobre vencimentos de periddicos dos funcionarios.

EMPRESA C.N.P.J QUANT. VALOR
| FUNCIONARIOS MENSAL
12 MESES
MANDAGUACU 77.643.443/0001-25 10 A 20 R$ 88,00
CAMARA MUNICIPAL _ o

Obs.: Serdo cobrados & parte do valor mensal referente a gestao do E-social:

» Exames ocupacionais e laboratoriais;
» Treinamentos,
» Assessoria em SST,;

P MNEW SEG MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO
@ Av. Brasil, 545 - Zona B - Maringa - PR
—_ Fone: (44) 3227-8964

WA _NewWsegmga.com. br

NEW SE€EG

Ed emils i
i T, Sequranca oo Trmn'yu :
MTE n® 03495-9/FFR i

m ademiisnn@n'ewsegmga.:am.i:r @ 44-99904-3113
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ESTADOD DO PARANA ]
RLIA BERNARDING BOGD, 100 - COMDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FOME [44) 3245-1545 CMPJ 77843 443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br  contato@emmand laguacu_pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: CONTRATACAO DE  EMPRESA  PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANGCA E SAUDE NO
TRABALHO - SST

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacgu:

Certifico a Vossa FExceléncia a existéncia de previsac
orcamentaria nos exercicios de 2022 e 2023 para a contratagao em referéncia,
assim como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada (R$ 2052,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001 .3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.05.00 - SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS

Mandaguagu PR, 17 de novembro de 2022,

~— CRG/PR 053727/0-0
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Maringid 24 de novembro de 2022.

A

MANDAGUAGU CAMARA MUNICIPAL
AJC: ADILSON

REF: GESTAO APLICADA AO E-SOCIAL

A partir de 10/01/2023, serd OBRIGATORIO o envio das informagdes de MEDICINA E
SEGURANCA DO TRABALHO para a plataforma do eSocial, onde todas as empresas que
possuir pelo menos um empregado.

Para o cumprimento destas obrigagdes serd necessdrio a elaboragéo dos programas e
laudos de medicina e seguranga do trabalho.

Com o eSocial, as mais diversas areas da empresa precisardo estar inlerligadas de forma
inteligente, para que nenhum dado seja registrado de forma incorreta e ocasione multas. O
Financeiro devera conversar com o Recursos Humanos, que mantera contato direto com o
administrativo, que precisaré estar ciente de todos os processos de Saude e Seguranga do
trabalho, por exemplo. Portanto, contar com o apoio de uma consultoria voltada para SST
pode ser a solugdo que a sua empresa precisa.

Cada evento de SST foi sistematicamente analisado por nossos profissionais para
entender suas especificidades e, com isso, evitar que a sua empresa seja surpreendida na
hora de preencher o sislema. Isso faz com que as consultorias assumam um papel
essencial. Sabemos que os valores dispendidos em salde e seguranga do trabalho nao
podem ser vistos como gaslos, mas sim como investimento. Eles contribuem para a
reducio de acidente do trabalho, diminuem os passivos trabalhistas e gastos com
afastamento, melhoram o clima organizacional e fortalecem a imagem corporativa perante
os mais diversos puUblicos. O investimento em SST aumenta a competitividade, a
manutengio de clientes e a assinatura de novos contratos. Com o eSocial, ludo isso serd
facilitado. Isso significa que manter uma boa gestdo de SST sera fazer um bem para seu

negécio

W44 32270964 WA4) 32225304
0 newicgmanngd - B newiegmaa

P Wy DEWECgmg. com. D
R Av Dr. Gastaa Vidigal, B85, 20na 00
CEF ARS0440" ] Marings-PR

Diaitalizado com CamScanner
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Servigos:

Estd incluso nos valores relacionados no quadro abaixo: (Referente a Gestéo do E-
social)
o LTCAT;

« Gerar e enviar XML dos eventos para o e-social; o
« Manter a empresa informada sobre vencimentos de peridédicos dos funcionarios.

[ EMPRESA C.N.P.J QUANT. VALOR 1
FUNCIONARIOS MENSAL
12 MESES
MANDAGUAGCU 77.643.443/0001-25 10A 20 RS 88,00 ‘
CAMARA MUNICIPAL |

Obs.: Serao cobrados & parte do valor mensal referente a gestdo do E-social:

» Exames ocupacionais e laboratoriais;
# Treinamentos;
# Assessoria em SST;

[25.297.829/0001-29!

/ NEW SEG CLINICA DE SEGURANGA
E MEDICINA DO TRABALHO LTDA

AV, DFL GASTAD VIDIGAL, 855 - ZONA 08
CEP B7060-440

/ L mRnch-PR |

NEW SEG - MEDICINA E SEGURANGCA DO TRABALHO
Q Av. Dr. Gastdo Vidigal, 865, Zona 8 - Maring4 -PR m

& www.newsegmga.com.br -
w 44| 3227-8964 ‘({/
NEW SEG

RO AL b 00D Bl O TR LD

Edemilson © (44 99904-3113

Tec. Seqguranca do Trabalho y
MTE n* 03495-9FR e cdemilson@newsegmga.com.br

& 44| 32270964 EA44] 22225384

0 newiegmdning4 @noAsegmgd

& WwWW newicgmgacombr

® AV.Dr. Gastdo Vidigal 085, Zona 08
CEF-B7050-440] | Maring »FR

Diaitalizado com CamScanner
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fEfMARA MUNICIPAL |

) E MANDAGUACL |
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ‘
FUIs J{q !
. e
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
BRSO O BRI D COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
25.297.829/0001-29 27(07r2016
ATRE CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
TITULD DO ESTASELECIMENTC [NOME DE FANTASIA) PORTE
vty ME
CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONGUMICA PRINGIPAL
71.19-T-04 - Sarvigos de pericla técnica relaclonados & seguranga do trabalho
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
86.30-5-032 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
COOIG0 E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOLIRG NUMERO COMPLEMENTO
AV DOUTOR GASTAOQ VIDIGAL 865 i
CEP BAIRROIDISTRITO MUMICIPID LF
a7.050-440 Z0ONA 08 MARINGA PR
ENDEREGOC ELETRGHICO TELEFOME
MEWSEGMGA@DGMAIL.COM (44) 3227-8964/ (44) 3222-5384
ENTE FECERATIVD RESFOMSANEL [EFR)
Lty
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 27072016
WOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGRD ESPECIAL DIATA DA SITUAGAL ESPECIAL
hhwdhrh sk e
Aprovado pela Instrugdo Mormativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 19/12/2022 &s 08:27:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
about:blank 11
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS

AfC: Camara Municipal de Mandaguagu

O CESET SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO é uma empresa tradicional na cidade de Maringa

atuando como pioneira na drea desde 1999,
Com profundo conhecimento em seguranca e saude e vasta atuagdo no mercado regional, atuamos
com a politica de atender com exceléncia a exclusividade de cada cliente, o compromisso com sua

satisfacdo através da prestacdo de servigo com qualidade e obedecendo a prazos, sempre em busca

da melhoria continua,

PR, o CESET preocupa-se em manter a credibilidade

Com sede em Maringd — PR e filial em Sarandi —
alcangada em cada detalhe da nossa empresa, contamos com uma estrutura completa somada a uma

L (4 =
equipe de profissionais altamente especializados, experientes e capacitados. Possuimos o maior

corpo _de técnicos de seguranga do trabalho de Maringa e regido, com conhecimento avangado em

55T,

Servicos:

v Assessoria, incluindo:
LTCAT - Laudo Técnico Condigdes Ambiente do Trabalho — Sem Amostragens Quimicas , Vibracdes

| E Calor.
 PPP — Perfil Profissiografico it R e
Envios dos arquivos 5-2210 S- 2240

r_. R _valor wensal- R_S-%m'm

Treinamento de Integragio de Seguranga do Trabalho: Ministrado apds a realizagdo do exame
admissional (unidade de Maringd). De segunda a sexta das 10h00min as 12h00min. ! :

Central de Treinamento do Ceset: Rua Antdnio Carniel, 550 sl 02 e 03. (Maringd-PR).

A assessoria Inclui 2 Visita anual com onentacau quanto a execuc¢ao dos programas e laudos
elaborados. Duvidas e esclarecimentos podem ser tirados com o técnico responsavel a qualquer
momento via telefone e e-mail em horario comercial de segunda a sexta.
Em caso de fiscalizacio fazemos o acompanhamento e possiveis defesas baseado nas Nnrmas dE

seguranga,

Evelin Delefrati 44/99136-5151
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Possuimos registro em todos os 6rgdos competentes (CREA-PR , CRM-PR, CRF-PR , CNES] , temos todas .
as liberagdes pertinentes para a atuogdo em nossa drea | vigildncia sanitdria, bombeiro, prefeitura

municipal de Maringd), fazemos recolhimento de responsabilidade técnica de nossos Laudos (ART) bem
como nossos equipamentos de medicdo estdo devidamente calibrados de acordo com o vencimento dos
il i : SR R
' Atuar com ética e transparéncia vai muito além da “qualidade” de
obrigagdo! :

Somos a PRIMEIRA empresa do segmento em Maringd e regido a te
9001 pelo nosso sistema de gestdo de qualidade. Essa é m
dos nossos clientes e a busca da melhoria c
INVESTIMENTO: GO R R |
Jbservacio: Valores validos para empresas localizadas dentro da
Pr, para as demais localidades, serd cobrado o custo de deslocam

ntinua.

APROVADO EM:
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LofmARA MUNICIPAL |
DE| MANDAGUAGU

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 2
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HIMERG DE INSCRITAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | PATADEABERTURA
18.082.995/0001-42 0420
Lo CADASTRAL REATLE

MOME EMPRESARIAL
CEMSET - CENTRO DE ENGENHARIA E SEGURANCA DD TRABALHO LTDA.

TITULO 00 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Ahwhhud
5 ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA FRINCIPAL
71.19-7-04 - Servigos de pericia téenlea relacionades & seguranga do trabalho

CODIGR E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, clentificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para reallzagio de exames complementares
86.30-5-09 - Atividades de atengao ambulatorial ndo especificadas anteriormente

86.40-2-08 - Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames andlogos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD MOMEARD COMFLEMENTO

AV ADEMAR BORNIA 1851 SALA B

CEF BAIRRODISTRITO MUNICIFIC 3
87.114-000 JARDIM INDEPENDENCIA SARANDI PR
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE

escritoriobrenzan@bol.com.br (44) 3224-2626/ (44) 3265-4462

ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)

Awhkw

SITUAZAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 25/04/2013

MOTIVE DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUARAD ESPECIAL

whkwhhen ik

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19122022 as 08:21:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank M
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PROPOSTA PARA A REALIZACAO DOS SERVICOS

Viemos apresentar o orgamento solicitado para implantagdo dos trabalhos nos
focos preventivos de seguranga do trabalho.

ltem Descrigao

F’restagao de s¢ serw;,ﬂs de empresa especializada com foco preventivo de segurancga do trabalho, conforme segue
abaixo:

| A) PROGRAMAS, LAUDOS E N° E- Insall
DOCUMENTOS: : Fun | social | POR/Z240| PCMSO | g | LTCAT
1 Mandaguagu Camara Municipal 17 g 01 01 01 01

B) PRESTAGAO DE SERVIGCOS .

Item Descricao Dbsawa:;ﬁas

. 1 Deverao ser realizadas conforme agendamento visitas técnicas para coleta de
dados em todas as unidades, aprwenandu a logistica e tempo disponivel.
Caso a contratante solicite mais uma visita para o cumprimento dos servigos,

| sera acrescldo os custos de deslocamento.

| ENGENHARIA DE SEGURANCA DO TRABALHO: O Engenhewn ira reahzar visitas técnicas para
3 prestar suporte a equipe do SESMT, bem como cumprir o cronograma de agdes estipulado pelos
servigos oferecidos, devendo seguir a sequinte pericdicidade:

Caso seja solicitado um novo deslﬂcamentuﬁfgma-é unidades, sera acrescido os }
valores do custo de deslocamenio, alimentagdo e estadia, através de
comprovantes. O deslocamento realizado por automédvel terd o custo acrescido
cujo valor fixado serd de R$ 0,85 (hoventa e cinco centavos) por quildmetro
rodado, partindo da VitalSeg em Maringa/PR. Também serfo reembolsados
mediante comprovante os custos de alimentagdo, hospedagem (guando
necassario) e pedagio. Para deslocamento de avido, sera acrescido os custos de
passagens e as devidas taxas.

Os custos de avaliagdes ambientais complementares, tais como avaliagéo
guantitativa de agentes fisico (dosimetria de ruido), calor, e vibrag3o, alem de
agentes quimicos, ndo estdo incluidas neste orgamento, podendo ser orgadas
pontualmente, conforme a necessidade da avaliagdo que somente sera
identificada, apés a realizaglo das visitas técnicas para levantamento da Analise
Preliminar de Risco .

Esta incluido nesta prestagéo de servigo, o envio dos eventos 2240 do e-social
do atual gquadro de funcionarios. Para o envio futuro dos eventos 2210, 2220 e
6 2240 serd cobrado o valor de R$ 20,00, Todo o processo de envio dos eventos -
do e-gocial, sera realizado apds a solicitagdo, aprovagdo a liberagao por parte da
contratada do certificado digital no portal do e-cac. ) N

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
(44} 9 B426-5631
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Sequranca do Trakalho

« R$ 1.680,00
Entrada de R$ 125,00 + (11x) de R$ 125,00.

1. O pagamento pode ser realizado através de boleto bancario ou por PIX.

2. Servicos solicitados fora desta proposta, devera ser solicitado orgamento
especifico, podendo ou ndo ser acrescido as mensalidades, devendo ser
acordado entre as partes.

3. A proposta é para prestagdo de servigos no periodo de 6 meses.

4. Caso a Contratante rompa o contrato antes do seu termino previsto, a mesma
devera pagar a totalidade do valor estipulado, visto que os custos dos servigos

foram diluidos na mensalidade.

« Proposta valida para hoje, podendo ser reajustada conforme solicitagdo da

Contratante ou mudanga nos custos e servigos.

Maringa, 22 de novembro de 2022.

VITALSEG  Assinadode
SEGURANC.(772s™™
A DO SEGURANCA DO

TRABALHO
TRABALHO L1pA:1928322600

_ 0175
LTDA:19283 Dados: 2022.11.22

226000175 1a116:53-03'00"

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
(44) 9 8426-5631
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Termo de aceite:

Nome da empresa: ‘ CNPJ:
Respnnsévél: ]
E-mail: Telefone: ' |

Declaramos, para os devidos fins, que concordamos com o valor, servigos e

prazos estipulados nesta proposta comercial.
Fica estabelecido que no momento do aceite deste contrato, ja se estabelece

a primeira mensalidade (1 de 3) como sinal para inicio da prestagao de servigos e

consequentemente os custos de sua prestagao;
As demais parcelas deveréo ser realizadas no 5° dia (til de cada més, fixando

a empresa neste momento, que seja por boleto () ou via PIX ().
Este termo de aceite devera ser enviado por e-mail, com assinatura digital do

responsavel legal.
Posteriormente o envio deste termo de aceite, serd elaborado e enviado o

contrato de prestacdo de servigos, para que seja analisado, aprovado e assinado

pela Contratante.

Assinatura do Responsavel da Empresa.

Ederson Dias da Rocha
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
(44) 5 B426-5631
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|
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL JFLE_
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MOMERD DE INSCRIGAD 7 (| OATA DE ABERTURA
19.283.228/0001.75 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 20/11/2013
MATRIZ CADASTRAL
MOME EMPRESARLAL
VITALSEG SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
TITULD DO ESTABELECIMENTO [MOME DE FAMTASIA) FORTE
VITAL TREIN. E CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO ME
CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECOMOMICH PRINCIPAL
#35.99-6-04 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerancial
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnlea relaclonados & seguranga do trabalho
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnleas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedads Empresdria Limitada
LOGRADOURD HIMERD COMPLEMENTD
R UNIVERSO 388 CASA FUNDOS
CER BAIRRCIDISTRITO MUNICIFIO UF
B7.060-420 JARDIM UNIWERSO MARINGA PR
EMDEREO ELETRONICD TELEFOME
JMCONTAEILIDADE2@YAHOO.COM.BR (44) 32361422
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL l:-EFFt:'
EITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 201172013
MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
BITLAGAD E5FECIAL DATA O SITUAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 19/12/2022 4= 08:10:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

abaut;blank
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i i r? éﬂsm MUNICIPAL
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL [ = MANDAGUACU
e
(s ¥
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA B =
MUMERD DE INSCRIGAD F DATA DE ABERTURA
e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 570 - St
MATRIZ CADASTRAL
HOME EMPRESARIAL
MEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PCORTE
Rbaad bad ME
CODIGO E DESCRICAD DAATIVIDADE ECOMNOMICH PRINCIPAL
71.19-7-04 - Servigos de pericla técnica relacionados a seguranga do trahalho
CUDIGD E GESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUHEZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADGURD NOMERD COMPLEMENTD
AV DOUTOR GASTAO VIDIGAL 865 pretpons
CEP BAIRRCITISTRITD MUNICIFIO UF
87.050-440 ZONA OB MARINGA PR
EMOEREGO ELETROMICO TELEFOME
NEWSEGMGA@GMAIL.COM (44) 3227-8964/ (44) 3222-5384
ENTE FEQERATIVG RESFONSAVEL [EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 270712016
MOTIVG DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
Aprovado pela Instruglo Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 19/12/2022 as 08:27:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
1M
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CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANA

Certidao de Inscrigao de Pessoa Juridica

Certificamos que a empresa NEW SEG CLINICA DE SEGURANGA E MEDICINA DO
TRABALHO LTDA ME, CNPJ 25.297.829/0001-29, foi inscrita em 23/10/2017, neste
Conselho, na modalidade de Registro, sob o n°. 10356, atendendo a solicitagao de
seu responsavel técnico JOAO BATISTA SAMUEL FUNARI, inscrito sob o n®. 2755
em cumprimento a Lei n°. 6.839 de 30/10/1980 e as Resolugdes CFM n°. 997 de
23/05/1980 e 1.8980 de 11/07/2011.

Esta certiddo NAO VALE como prova de regularidade e somente serd atestada
através do Certificado de Regularidade de Inscrigdo de Pessoa Juridica, a ser
solicitada anualmente a este Conselho, apds o devido cumprimento de todas as
exigéncias pertinentes.

Esta Certidao tem validade até o dia 23/02/2023.

Chave de validacao 27 T

Emitida eletronicamente via internet em 23/11/2022,

Sua autenticidade podera ser confirmada no site do CRM-PR: oo oo o



E MANDAGUACU

as_ L

Gowverno do Eslado do Parana ..
WV PARANAY

Secretaria da Micro e Pequena Empresa ol
Junta Comercial do Estade do Parana :

2

JUCEPAR

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Cartificamas qui as informaghes abaizo conslam dos documenlas arquivadas
nasta Junta Comircigl Ao wipenies na data da sun nqse:_ﬁn:én.

Certificamos que EDEMILSON DOS SANTOS Protocole: PRCZ213761510

| Partador da GPF 505.987.835-20
i E siciola) de sociedade registrada nesla Junia Camarcial, como sague :

Mome Empresarlal: NEW SEG CLINICA DE SEGURANGA E MEDICINA DO TRABA

LHO LTDA - ME
N — E— —

NPJ

Humere de ldentificagio do Fegistro de Empresas - NIRE | C
| 41208429445 | 26.297.829/0001-28
: Endereco Completo
| AVEMIDA DOUTOR GASTAD VIDIGAL, NF 865, wnoc:, ZOMA (E - Maringa~R - CEF 87050-440
E soclofa) de sociedade reglstrada nesta Junta Comercial, como segue ! P | Slhuagio
Data de Entrada na Sociedade Data de Saida na Socledade Condigao | ATIVA
180772016 Indeteminada Sdcio | Siatus
Data de Entrada na Sociedads Dala de Salda na Socledade Condigio | SEM STATUS
180T Indeterminada Acdrministraor
Arquivamentos Posterlores
Alo Humero Data Descrigdo
noz 20223900831 20f06I2022 ALTERACAD DE DADOS {EXCETO NOME EMPRESARIAL|
ooz 20223309831 20062022 CONSOUDAGAD DE CONTRATOVESTATUTO
ooz 20150014833 241208 ALTERACAD DE DADOS (EXCETO MOME EMFRESARIALY
aoz 20150014633 24/017°2018 COMSOLIDAGAD DE CONTRATOIESTATUTO
oA 41208420445 27072016 GCONTHATO
N5 20163136360 2707206 ENGUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
Mome Emprasarlal: ALTOE GOMERCIO DE MATERIAIS DE COMSTRUCAD LTDA
Numera de Identilicacdo do Reglstro de Empresas - NIRE | CNPJ
41202885870 | 72.073.02840001-T0
Enderego Completo
AV COLOMBD, MY 4205, wxxa, oo - Maring /PR - CEP B00D0-000
£ sacio{a) de socledade registrada nesta Junta Comercial, como segue : f Sltuagas
Data de Entrada na Socledade Data de Saida na Socledade Condigho | EXTINTA
31031883 Indeterminado Sécio Sialus
SEM STATUS
Arquivamenios Posterlores
Aln Hamearo Data Descrigio
i) 20096E3ASET 131 072000 EXTINGAOIDISTRATODESCONSTITUIGAC
o 41202885970 310315483 CONSTITUICADVCONTRATO

Esta cerliddo loi emilida automaticamenls em 21/11/2022, &5 17:00:59 (hordria de Brasilia).
S0 Imprassa, vesillcar sua autorlicidade no https:iwaww.empresatacll.prgov.br, com o codigo JEDMAMCA.
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JUCEPAR

CERTIDAO ESPECIFICA Continuagao

Sictemna Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Corificamos que as informaghes abalxo corslam dos docusranlas argquividas
_nusla Junta Gmnern-nﬂ a sd0 vigenlas na dati da sua  aspodiio.

! Cer'llflc.amus que EEEMILSDN DCIS SANTDS | Protocolo: PRC221376151 0

| Periador do CPF 505.987.838-20 |
| E sogiala) de sociedade regisirada nesta Junla Comercial, como seque |

R |

SEBASTIAD MOTA
Seretana Geral
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FCAMARA MUNICH,
| DE MAKDAGUAC

Violtar Imprimir r Fiﬁ__é_;‘l_

CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 25,207 829/0001-29
Razio Social:NEW SEG CLINICA SEG MED TRAB LTDA ME
Er‘ldEI‘El;D: AW BRASIL 545 F ZOMNA 03 / MARINGA / PR f B7050-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica gque, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:24/11/2022 a 23/12/2022

Certificacdo Namero: 2022112402330094523477
Informacdo obtida em 05/12/2022 09:51:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:iconsulta-orf.caixa, gov. brivonsultacrifpagasiconsullaEmpregadar. jsf 111



( RRaRFA MUNICH
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA E MANDAGUAGU

Estado do Parana '
FLS 201,.‘_ .

Exercicio: 2022

Situacio Cadastral

Empresa/Auldnomao Normal
Cadastro: 184833

Nome: NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA - ME

Enderego; AV, BRASIL, 545 -

Banro: ZONA 08

Cidade: MARINGA - PR

Data Abertura: 17/03/17 Data Encerramento:

Mamero do Alvara: 205/2018 Data Validade Alvara:

Atividade: CLINICA DE PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA E MEDICINA DO TREABALHO.

Observacio do Alvard: NIB: 1030612,

Rel: 230 Emissdo; 03/12022 Pag. 171



;Stadﬂ do Parana EI"UEE“F‘AWTCT;&:L
Secretaria de Estado da Fazenda DE MANDAGUAGU
Receita Estadual do Parana 138 !

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028722007-40

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  25.297.829/0001-29
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda naoc
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias,

Valida até 04/04/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 do ©
Emiliga wa fnfere! Pehiicg (85022022 02:48:37)
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POGER JUDICIARIO

JUSTICE DO TEABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

MNome: NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALEC LTDRA
(MATRLZ E FPTILTATS)

CNBJ: 25.297.82%/0001-29

Certiddo n®: 43288137/2022

Expedigdo: 05/12/2022, &as 09:48:35

Validade: 03/06/2023 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gus NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICIMNA DO TRABALHO
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 25.297.829/0001-
29, NAO CONSTA comc inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-2 daz Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certididc condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacldoc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquante as cbrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrices, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Piablico do
Trabalho, Comiss3c de Conciliacdo Prévia cu demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
CNPJ: 25.297.829/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado gue vierem a ser apuradas, & certificado que;

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 1571 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos, e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macianal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento term 08 masmos efeitos da certidao
negativa,

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br= ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:47:12 do dia 05/12/2022 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 03/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 5A32.2974.9BFA.5071

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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COMNSELHO REGIONAL DE ENGEMHARIA
E AGRONOMIA DO PARAMNA

Certiddao de Registro de Pessoa Juridica e
Negativa de Débitos

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que a
empresa encontra-se regularmente registrada nos termos da Lei Federal n® 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parana,
circunscrita a(s) atribuicdo(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certiddo n®: 151152/2022 Validade: 01/02/2023

Razio Social: NEW SEG MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - ME

CNPJ: 25297825000129

Mum. Registro: 64228 Registrada desde : 21/08/2017
Capital Social: R$ 30.000,00

Endereco: AVENIDA BRASIL, 545 ZONA 03

Municipio/Estado: MARINGA-PR yeo CEP: 87050000
Objetivo Social:

Clinica de prestacdo de servicos e seguranga e medicina do trabalho.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2022,
N3o possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizacdo efou divida ativa até a
presente data.

RESPONSAVEL(EIS) TECNICOS PELA MATRIZ - CNPJ: 25297829000129
1 - Nome Civil: ANDERSOMN ERIK MARCOS

Carteira: PR-138636/D Data de Expedicao: 15/04/2014

Desde: 07/02/2019 Carga Horaria: 1: H/D

Titulog: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO Situagdo: Regular
Resolugdo do Confea N0 359/1991 - Art, 4° do CONFEA

Titulo: ENGENHEIRO TEXTIL Situacdo: Regular
Resolugdo do Confea N.°© 218/1973 - Art, 209 do CONFEA

Anotaches:

1. Anotado em 15/04/2014 o curso de Pds-Graduagdo em Engenharia de Seguranga do
Trabalho, ministrado pela Universidade Estadual de Maringa, em 07/11/2013.

Para fins de: COMPROVAGCAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

Certificamos que caso ocorra(m) alteracdo(Ges) nos elementos contidos neste documento,
esta Certiddo perdera sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada na pagina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.° 341171/2022, ressaltando a
impossibilidade de execucio de quaisquer servigos ou obras sem a participagdo efetiva de
seu(s) responsavel{eis) tecnico(s).

Emitida via Internet em 22/11/2022 16:29:18
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Rua Barnarding Bage, 100, Condominic Galeria ltalia
FOME (44) 3245-1545 CHPJ 77643 4430001-25

www. cmmandaguaci. e ooy br contatpe cmmandaguacy. pr.eov.br

PARECER JURIDICO 17/2022

Referente: Processo Licitatorio
Modalidade de Dispensa de Licitagdo para contrataciao de
empresa para prestacao de servicos de segurancga e salide no
" trabalho (SST).

l. Relatorio

A Diretoria Geral da Camara Municipal de Mandaguagu/Pr, solicitou
ao Presidente desta Camara Municipal, autorizagéo para realizar a contratacao
de empresa para prestagao de servicos de seguranga e satde no trabalho (SST),

apresentando a justificativa nos seguintes termos:

“Considerando a obrigatoriedade do e-Social para todos os ¢rgdos
publicos, como rofina para o envio das informagdes ao Governo
Federal relacionadas aos servidores, e considerando as normas
especificas de controle e fiscalizagdo com o objelivo de que o ente
cumpra suas obrigacdes trabalhistas; considerando ainda que fazem
parte dessa obrigatoriedade informacdes relacionadas ao SST -
Seguranga e Satide no Trabalho, em especial no érgéo pablico, dos
servidores vinculados ao RGPS - Regime Geral de Previdéncia Social,
como os ocupantes de cargos comissionados e os vereadores; e por
fim, considerando a necessidade de laudos técnicos para atendimento

as citadas normas{...)"

O procedimento administrativo encontra-se instruido com: capa;
solicitacdo da Direcdo; Termo de Referéncia; Despacho da Autoridade
Legislativa, Certiddo da Comissao de Licitagdo, pesquisa de precos; parecer

W

contabil, orgamentos.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogao, 100, Condeminio Galeriz ltalia
FOMNE (44) 3245-1545 CMPJ 77,843 443/0001-25

www. ciimnandaguacie.pr,gov.br contated emmandsguacu progov, br

E 0 que cumpria relatar. Passo a opinar.

Il Parecer

Inicialmente, destaco que o parecer & ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de érgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica oy juridica, concluindo pela
atuagéo de determinada forma pelo érgao consulente, no caso, Camara

Municipal de Mandaguacu.

Nessa esteira, registre-se que o parecer podera ser facultativo em
situagdes nas quais inexistem obrigatoriedade da sua elaboracgéo para subsidiar
a pratica legal e regular do ato administrativo. De outro lado, em sendo
obrigatério, o parecer é indispensavel a regularidade do ato, visto que sua

auséncia enseja a nulidade por vicio formal.

Nao obstante, mesmo nas hipoteses em que o0 parecer é
obrigatdrio, salvo por forca expressa de lei, ele ndo tem natureza vinculante,
afigurando apenas uma opiniso técnica sobre determinado assunto de interesse

da Administracdo Publica,
Pois bem.

A licitagao € a regra definida por lei para contratacdes publicas,
sendo possivel, em determinadas situagOes, a celebracdo de contratos sem a
realizagao do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienacées serdo contratados

mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade de condicées a

5
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Boga, 100, Condominio Galeria ltdlia
FOME {44} 3245-1545 CMNPJ 77.643.443/0001-25

www, cmmandaguacu.proeov,br contatoiedemmandaguacy, preoy hr

todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitirda as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées, estabelecendo que

estao ressalvados os casos especificados na legislacao.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagéo, cujo objetivo & propiciar

a contratagao mais vantajosa a Administragdo. Vejamos:

Art. 37.(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

: obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure iqualdade
de condigbes a fodos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica indispensaveis

& garantia do cumprimento das obrigacées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n® 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
allenacgées, concessdes, permissdes e locagbes da Administragdo
Pubfica, guando  confratadas com  lerceiros, serdo

necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipdéteses previstas nesta Leij.

Faragrafo unico. Para os fins desta Lei considera-se contrato

odo e qualquer ajuste entre Orgdos ou entidades da

Lad
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernarding Boga, 100, Condominio Galeria Italia
FONE {44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www emmandagugen, pr.eoyv,br contato’demmandaguacy, pr.ooy, b

Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de
obrigacbes reciprocas, sejfa qual for a denominacao ulilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagcbes e contratos da

administragcdo publica, prevé expressamente a existéncia de situagdes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitacao configuram situacées que
a administracdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do

procedimento licitatorio, isto &, slo situacdes de contratacao direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n® 8.666/93, as quais séo
taxativas, sendo vedado, portanto, interpretacao extensiva para abarcar casos

que ndo estejam previstos legalmente.

O processo gue ora se analisa, considerando o valor do

servico que sera contratado, encaixa-se na modalidade de dispensa de

licitag&o, considerando a hipotese legal prescrita no artigo 24, inciso |, da Lei
n® 8.666/93, que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

for)

Il - para ouiros servigcos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

anterior’ e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lel, desde

' Art. 23, As modalidades de licitagao a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior seréo
determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo:
()

Il - para compras & servicos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 {oitenta mil reais);

(-}

\
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernarding Boago, 100, Condominio Galeria Itilia
FOME (44) 3245.1545 CNPJ 77.643,443/0001-25

www emmandaguacu. pr.pov, by contatodemmandaguscy, pr.ooy.br

gue nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagédo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez:

Dos documentos que instruem o presente, constata-se gue a quantia
a ser desembolsada para a compra nao atingira o percentual determinado pela
lei licitatéria, sendo cabivel, portanto, a contratacdo do servigo por esta via,

inclusive, para atender o principio da economicidade.

Verifica-se que foi elaborado Termo de Referéncia onde constou
minuciosamente o objeto, especificagées e justificativa da aquisicéo, bem como
a autorizagao da autoridade competente. Quanto as pesquisas de precos,
salienta-se que é de responsabilidade do setor (servidor) responsavel, no
momento da realizagdo da pesquisa, aferir se os precos propostos sao

exequiveis ou compativeis com os precos do mercado.

Constata-se no presente processo que foram realizadas trés
pesquisas de precos. Ressalta-se que nos procedimentos de dispensa &
importante que esteja justificada a escolha do fornecedor, no entanto, néo
localizei no processo a respectiva certiddo, bem como nao localize certidao da
comissao de licitagdo acerca do cumprimento do contido no inciso I, do artigo 48
da Lei Complementar n. 123/06, sendo recomendada a comissao o encarte de

tais documentos.

Ainda, em relagdo a documentagdo da empresa é importante
destacar que a regular habilitagdo e apresentagao de documentos necessarios
a contratacéo devera ser atestada, em justificativa, pelo Presidente da Comissao
de LicitagGes, uma vez que é de sua algada tal andlise e avaliagao, nos termos
do artigo 6°, inciso XVI, da Lei n. 8.666/1993.

5 ‘“‘\\/
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ESTADO DO PARANA
Rua Bamardine Bogo, 100, Condaminio Galeria Italia
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Além disso, ressalta-se que amparado no ja citado principio da
economicidade, & possivel afastar a necessidade de publicagdo do ato de
ratificacdo da autoridade superior que concordou com a contratacac direta,
conforme prescreve o artigo 26 da Lei n. 8.666/93, por se tratar de contratacdo
a ser realizada no ambito do limite legal estabelecido no inciso Il, do artigo 24 da

mesmo lel.

No mais, presentes os requisitos, nao existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida contratacéo por
intermédio do processo licitatorio ora analisado. Recomendo, no entanto, que a
comisséo de licitacdo encarte nos autos: certidao justificando a escolha do
fornecedor, certidao da comisséo de licitagdo acerca do cumprimento do contido
no inciso |, do artigo 48 da Lei Complementar n. 123/06 (preferéncia pelas

microempresas).

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacgu, 08 de dezembro de 2022.

it
andja Ranzoni

Procuradora Juridica
OAB/PR 66.490
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REFERENCIA: Contratagéo de empresa especializada na prestacéo de servigos de seguranga e
saude no trabalho, a fim de atender a obrigatoriedade de informagées relacionadas ao SST -
Seguranga e Salde no Trabalho e as exigéncias dos eventos do eSocial para a Camara Municipal
de Mandaguacu.

FORNECEDOR: NEW SEG CLINICA DE SEGURANGA E MEDICINA DO TRABALHQO LTDA
CNPJ 25.297.829/0001-29

Para fins de instrug@o no procedimento licitatdrio em referéncia, e em atendimento ao Art.
6° Inciso XVI da Lei n® 8 666/93, CERTIFICAMOS:

os procedimentos relativos ao processo por dispensa de licitagdio, com fulero no art.
24, inciso Il, da Lei 8.666/1993, se encontra devidamente documentado por atos, termo de
referéncia e pesquisa de precos;

a comprovagdo dos requisitos legais das empresas participantes, devidamente
cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Certificamos ainda que as empresas participantes sdo porte ME (microempresas),
cumprindo assim o contido no artigo 48, inciso |, da Lei Complementar 123, de 2006 (preferéncia
por microempresas). Quanto a Lei Complementar Municipal n® 2258/2022 de 13 de outubro de
2022, que dispbe sobre o tratamento diferenciado e simplificado nas contratagfes plblicas de
bens servicos e obras para as microempresas e empresas de pequeno porte, no ambito do
Municipio néo foi considerada em razéo de ndo haver no Municipio empresas do mesmo ramo de
atividade para a respectiva contratagéo.

Foram apresentadas 03 propostas pelas seguintes empresas e respectivos valores:

| EMPRESA VALOR MENSAL | VALOR TOTAL (12 meses)
NEW SEG CLINICA DE SEGURANGCA E MEDICINA DO 88,00 1.056,00
TRABALHO LTDA. CNPJ 25.297.828/0001-29 |
CEMSET CENTRO DE ENGENHARIA E SEGURANCA 300,00 3.600,00
DO TRABALHO LTDA. CNPJ 18.082 895/0001-42
VITALSEG SEGURANGA DO TRABALHC LTDA. 125,00 1.500,00
CNPJ 19.283.226/0001-75

Justifica-se a escolha do fornecedor pela’propusta do menor prego para o fornecimento do
ohjeto em referéncia, compativel com os pregos praticados no mercado.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentacdo de regularidade fiscal e
trabalhistas e todos os demais documentos solicitados e esta habilitada para o fornecimento.

O fornecimento se dara por meio de contrato assinado, autorizag&o de fornecimento emitido
pelo Sistema de Compras e empenho da despesa. O pagamento sera via transferéncia bancaria
em conta corrente da empresa fornecedora, mediante apresentacdo de MNota Fiscal Eletrénica e
conferéncia pelo servidor designado.

Apos a homologacédo pela autoridade superior e ratificagéo, seguira & publicagéo no dérgdo

oficial do Municipio de Mandaguacgu Pr.
Mandaguagu FR, 08 de dezembro de 2022.

ascimento

Presidente

ESTADO DO PARANA Bl i
RUA BERNARDING BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 FCAMARA BUNICY-
FOME (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 | PE MANDAGUAL .

" . F
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO L-Ls—ié—_,,



CAMARA MUNICIPAL DE MANEAGUAGU s e
ESTADO DO PARAN i CAMARA MUNICIPAL
Rua Bernardino Bogo, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-000 FIE MANDAGUACL

contato@mandaguacu.pr.leq.br Fone (44) 3245-1545 4 L1

—_—

f_fLS

Homologacao e Adjudicacao de Dispensa de Licitacdo n° 015/2022

O responsavel desta entidade, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela
legislagdo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comissdo de Licitagdes, com
fundamento no art.24, inciso Il da Lei Federal n° 8666/93, resolve declarar vencedora

a empresa:
NEW SEG CLINICA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA

CNPJ: 25.297.829/0001-29

OBJETO: Contratagdo de empresa para a prestagdo de servigos de Seguranca e
Satde no trabalho — SST.

Valor da Aquisicdo: R$ 1.056,00

Mandaguacu, 09 de dezembro de 2022

L

/FABRICIO MARFELOZZI
Presidente da'Camara

PUBLICADL NO ORGAOQ OFICIAL DC
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